cosméticos, o tabaco e as substâncias utilizadas unicamente como medicamentos”. 

Sustentou que, acertadamente, seus argumentos foram acatados em relação às operações com 
SUCOS, CHÁS e XAROPES, assim como as operações com MILHO XERÉM e MILHO BRANCO, 
ensejando em uma redução do valor correspondente à Infração 03 de R$ 90.606,85 (noventa mil, 
seiscentos e seis reais e sessenta e cinco centavos) para R$ 9.469,87 (nove mil, quatrocentos e 
sessenta e nove reais e oitenta e sete centavos), conforme expresso no Voto Vencedor do Acórdão 
recorrido. 

Asseverou que, embora tenha comemorado a correta fundamentação da 4ª JJF, discorda do valor 
remanescente indicado, qual seja, o de R$ 9.469,87 (nove mil, quatrocentos e sessenta e nove reais 
e oitenta e sete centavos), tendo em vista que, ao analisar a planilha disponibilizada pela própria 
Autuante, os itens indicados como objeto da redução da base de cálculo não foram integralmente 
excluídos.  

Defendeu ainda que somente existe uma diferença no valor total de R$ 15,14 (quinze reais e 
quatorze centavos), sendo o valor correto a ser considerado de R$ 90.591,82 (noventa mil, 
quinhentos e noventa e um reais e oitenta e dois centavos), considerando a redução de 41,176% 
que faz jus, acaso tivessem sido excluídos todos os itens contemplados nos fundamentos do 
Acórdão, especialmente, todo tipo de SUCO, sem exceção, inclusive o NÉCTAR, MILHO BRANCO e